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Прес конференција на тема - СО СТИМУЛАЦИИ ВО УГОСТИТЕЛСТВОТО И  ХОТЕЛИЕРСТВОТО ДО ПОДДРШКА НА ДЕЈНОСТА СО ЗНАЧАЕН НЕТО ДЕВИЗЕН ФЕКТ ВО ЕКОНОМИЈАТА

Според податоците на Државниот завод за статистика, во периодот јануари-април 2015 година, во Македонија престојувале 151.007 туристи, што е за 8,7% поголем број на туристи спордено со истиот период лани. Според класификацијата, статистиката покажува дека кај домашните туристи во првите 4 месеци од годината во однос на истиот период лани, има намалување за 7,5%, а кај странските има зголемување за 19,8%. Во периодот јануари-април 2015 година, во однос на истиот период од претходната година, бројот на ноќевањата во просек е зголемен за 2,8%, но кај домашните туристи евидентирано е намалување за 10,2%, а кај странските има зголемување за 13,7%.
	
	I - IV 2014
	I - IV 2015
	I - IV 2015/ I - IV 2014

	БРОЈ НА ТУРИСТИ

	Домашни
	56 291
	52 079
	92,5

	Странски
	82 591
	98 928
	119,8

	Вкупно
	138 882
	151 007
	108,7

	БРОЈ НА НОЌЕВАЊА

	Домашни
	136 451
	122 489
	113,7

	Странски
	161 941
	184 157
	89,8

	Вкупно
	298 392
	306 646
	102.8


Број на Туристи по години

	Година
	Странски
	Домашни
	Вкупно 

	2008
	254.957
	350.363
	605.320

	2009
	259.204
	328.566
	587.770

	2010
	261.696
	324.545
	586.241

	2011
	327.471
	320.097
	647.568

	2012
	351.359
	312.274
	663.633

	2013
	399.680
	302.214
	701.794

	2014
	425.314
	310.336
	735.650


Број на ноќевања по години

	Година
	Странски
	Домашни
	Вкупно 

	2008
	587.447
	1.648.073
	2.235.520

	2009
	583.796
	1.517.810
	2.101.606

	2010
	559.032
	1.461.185
	2.020.217

	2011
	755.166
	1.417.868
	2.173.034

	2012
	811.746
	1.339.946
	2.151.692

	2013
	881.375
	1.275.800
	2.157.175

	2014
	922.513
	1.273.370
	2.195.883


ТУРИСТИ ЗА ПЕРИОД 01 – 04.2015 година

	Земја
	Број на туристи
	% од вкуп. број на странски туристи
	Реализирани ноќевања
	% од вкуп. број на ноќевања на странски туристи

	Турција
	15.552
	13,80
	24.677
	12,25

	Грција
	12.413
	13,25
	21.232
	12,03

	Србија
	9.579
	10,03
	19.568
	10,88

	Бугарија
	9.470
	10,08
	15.548
	  8,63

	Косово
	5.395
	  6,15
	10.574
	  6,35

	Вкупно туристи
	52.409
	53,31
	91.599
	50,14


ТУРИСТИ ЗА ПЕРИОД 2013 - 2014 година

	
Земја
	Број на туристи
	Број на ноќевања

	
	2013 година
	2014 година
	2013 година
	2014 година

	Турција
	68 124
	63 567
	104 926
	97 097

	Грција
	46 184
	42 677
	80 650
	104 371

	Србија
	38 127
	41 013
	74 076
	76 630

	Холандија
	25 542
	26 111
	126 972
	128 121

	Бугарија
	20 904
	26 480
	43 473
	48 862

	Албанија
	16 682
	42 058
	40 671
	42 058

	Косово
	11 887
	11 000
	28 113
	25 356


Субвенции за странски тур оператори по години
· 2010 год. - 540 илјади евра

· 2011 год. - 793 илјади евра 

· 2012 год. - 800 илјади евра 

· 2013 год. - 1 мил. евра

· 2014 год. - 2.5 мил. евра

· 2015 год. - 2.3 мил. Евра

Субвенционирани земји - Бенелукс, Финска, Норвешка, Данска, Шведска, Русија, Украина, Обединетите Арапски Емирати и Јапонија, Кина, Индија, а од оваа 2015 година се субвенционираат и тур оператори кои носат туристи од Казахстан, Азербејџан, Катар, Германија, САД и Англија, Албанија, Бугарија, Србија, Косово, Грција, Црна Гора, Босна и Херцеговина, Турција, Романија, Унгарија, Словенија, Хрватска. 

ДЕВИЗЕН ЕФЕКТ ОД ПАТУВАЊА 
	ГОДИНА
	ДЕВИЗЕН ЕФЕКТ

	
	

	2010
	  69,89 мил.€

	2011
	92,58 мил.€

	2012
	11,01 мил.€

	2013
	123,44 мил.€

	2014
	132, мил.43 €

	Вкупно
	529,35 мил. €


ОСТВАРЕН ПРОМЕТ ВО УГОСТИТЕЛСТВОТО
	Година 
	Остварен промет само од храна и напитоци со вклучен ДДВ 
	18% ДДВ

	2010
	46,37 мил евра
	8,35 мил евра 

	2011
	50,54 мил евра
	9,1 мил евра 

	2012
	52,85 мил евра
	9,5 мил евра 

	2013
	53,64 мил евра
	9,66 мил евра 

	2014
	59,00 мил евра
	10,62 мил евра 


Хотелиерите и угостителите сметаат дека вака ослободен износ кој би останат во хотелските и угостителските објекти, дефинитивно може да се  искористат за нови инвестиции во дејноста, како и во решавање и надминување на неколкуте крупни проблеми со кој се среќаваат компаниите од дејноста. 

Како најсериозни се посочуваат: 

· Недостиг на свеж капитал, 

· необразовани и неквалификувани кадри (едукација),
· покривање на загубите на вработените во периодот на мртва сезона,
· проблемот со сезонските работници и хонорарно вработените лица ангажирани во хотелско угостителските објекти.  
Членовите на Здружението на угостителството и туризмот при комората алармираат и дека во континуитет се обврзани да ги следат и имплементираат новите стандарди во работењето за кои исто така се потребни многу свежи пари. Дополнителен проблем е и немањето поволни кредити со ниски камати за нови вложувања. Воведувањето на законот за забрана за пушење дополнително го намали прометот во угостителските објекти. 
Во насока на надминување на проблемите, Здружението на угостителството и туризмот при Стопанската комора на Македонија, пред две недели одржа заеднички состанок со ХОТАМ, во Охрид, во насока на заедничко детектирање на проблемите со цел изнаоѓање решение. При тоа од состанокот произлегоа неколку заклучоци. 

· Ќе се изработи предлог Иницијатива за измени на Законот за работни односи за сезонските работници и хонорарно вработените лица ангажирани во хотелско угостителските објекти, бидејќи во период кога работат, вработените се максимално ангажирано, а по завршување на сезоната останува недефинирано како може да им се надоместат прекувремено одработените саати.

· Ќе се покрене иницијатива за субвенционирањето на девизниот прилив од туризмот и угостителството, согласно искуството од минатиот период. 

· Здружението на угостителството и туризмот при Стопанската комора на Македонија, во соработка со ХОТАМ, ќе иницираат заеднички состанок со надлежните инспекциски служби со цел детектирање на проблемите и ангажирање на надлежните институции во решавање на нелојалната конкуренција на пазарот, во дејноста туризам и угостителство.
